安康市残疾人联合会文件

安残联发〔2021〕80号

安康市残疾人联合会
[bookmark: _GoBack]关于转发岚皋县残疾人“阳光家庭”试点工作经验的通知

各县（市、区）残联：
今年以来，岚皋县积极开展残疾人”阳光家庭”试点工作，通过一年的探索，取得了良好工作成效。按照市政府领导批示精神，现将岚皋县残疾人“阳光家庭”试点工作经验转发给你们，请认真学习借鉴，结合实际做好残疾人托养服务工作。

                           安康市残疾人联合会
                2021年12月7日

抄送：省残联
安康市残疾人联合会办公室                 2021年12月7日印
 “四个三”提升残疾人保障水平
——岚皋县残疾人“阳光家庭”试点项目工作情况

岚皋县有持证残疾人11300人，重度残疾人5440人，需要托养照护残疾人856人。已脱贫残疾人6763户7534人，三类监测残疾人529户611人。为了进一步巩固脱贫攻坚成果，有效解决就业年龄段智力、精神及重度残疾人托养照护难题，实现残疾人家庭就业增收，改善残疾人生活质量，创新实施残疾人“阳光家庭”项目（残疾人居家托养+培训+就业）试点工作，取得了初步成效，现将工作开展情况汇报如下：
1、 强化政策支持，做到“三个明确”
一是明确服务对象。试点对象必须具有本县户籍且长期居住在当地，处于就业年龄段并无业（男16-59周岁、女16-54周岁）且持有第二代或第三代《中华人民共和国残疾人证》的需要居家托养照护的重度肢体残疾人及智力、精神残疾人；托养服务技能培训对象必须是托养对象的家庭成员或邻居，且满足男16-59周岁、女16-50周岁，有劳动能力，愿意为托养对象提供康复护理基本服务和日间照料，具备接受培训和从事居家托养服务能力的基本条件。
二是明确补贴标准。整合使用上级残疾人托养服务补贴资金，残疾人居家托养服务按6个月2500元/人标准执行，托养服务技能培训按1500元/人执行（含技术培训费、资料费、设备费用及残疾人托养服务培训对象培训期间50元/天交通补贴费用等）。经承接机构培训后取得技能证书的对象聘用为劳务人员，为托养对象开展照护服务，每月由承接机构上门验收合格后按月发放200元劳务费。
三是明确部门职责。县政府办公室印发了《岚皋县2021年残疾人阳光家庭项目试点工作方案》，明确了县残联牵头责任，县财政、民政、人社、卫健部门配合责任，城关、民主、佐龙、蔺河4镇的组织实施责任。
2、 严格规范运作，做到“三个精准”
一是精准筛查服务对象。坚持以解决重度残疾人托养照护困难为目标，充分利用残疾人基础数据，发挥村(社区)残协作用，全面摸清试点镇处于就业年龄段且无业、持有第二代或第三代《中华人民共和国残疾人证》的重度肢体残疾人及智力、精神残疾人托养对象情况，把托养对象家庭成员或邻居作为培训对象，委托承接机构对其进行基本护理和服务培训。
二是精准确定培训内容。培训内容以家庭环境保洁、饮食卫生及安全、日常用药、体温、血压、脉搏测量等常见医疗护理技术、常用卧位及基础护理、残疾人康复指导、康复理疗基础技能、运动功能训练、残疾人生活照料、疫情防控知识、消防安全知识、心理辅导、服务礼仪、新民风建设等为主。托养对象的家庭成员或邻居通过培训并经评估、考核和检查合格后，发放残疾人护理员技能证书，并在承接机构的指导下对托养对象进行科学、有针对性地护理。
三是精准认定承接机构。以政府购买服务的方式，体现公益性原则，要求服务机构必须具备教育培训和家政服务两项资质，同时具有残疾人托养服务的工作经历和业绩。通过公开采购服务程序，发布采购公告，成立专家评审组，以竞争性磋商或竞争性谈判的方式，对承接机构进行综合研判，最终确定符合规范要求的服务机构开展“阳光家庭”托养服务工作。
3、 加强绩效考核，建立“三个机制”
一是建立认定退出机制。承接机构、服务对象、托养对象全部实行“动态管理”。在承接机构的管理上，注重收集残疾人、残疾人家属、镇残联、村（社区）残协对其在服务工作中的评价，实行“黑名单”管理制度。如果承接机构在服务工作中存在影响恶劣的情况，一经查实，将立即纳入“黑名单”并不允许其继续在岚皋县境内开展政府购买服务活动。在服务对象管理上，充分听取承接机构、残疾人、残疾人邻居、镇残联、村（社区）残协的意见，服务技能掌握好、服务质量优的对象在保证按期给付劳务费的前提下，纳入续聘对象管理，并进一步培养成托养服务骨干，担当互助小组长，对相邻居住的服务对象进行互助指导。在托养对象的管理上，与特困人员评定、家庭医生签约服务等密切结合。对纳入集中供养的特困残疾人，由承接机构免费给予一定的护理指导；对通过康复治疗恢复健康的托养对象，按规定注销残疾人证并停止托养服务；对超出服务年龄的对象，在做满本期服务后，不再开展下期服务。
二是建立质量验收机制。质量验收机制是保证“阳光家庭”项目做实、残疾人真正受益的根本保障。我们将质量验收划分为两级验收，一级是县残联对承接机构的验收，一级是承接机构对服务对象的验收。县残联在对承接机构的验收中，除了量化评分外，我们在每期项目结束后，分片召开座谈会，邀请相关镇残联、村（社区）残协、残疾人家属、部分村民参加，对承接机构的服务质量和内容进行综合评价。评定为A的，正常支付项目资金，作为下期承接机构对象优先进行考量；评定为B的，正常支付项目资金，并提出进一步要求；评定为C的，责成整改后支付项目资金，不作为续签合同对象。要求承接机构对服务对象的验收中，除量化打分外，更重要的是成立三人验收组，对残疾人在托养前和托养后的个人状况和家庭环境改善情况进行综合评价。评价为A的，作为续聘对象；评价为B的，征求服务对象和残疾人的意见，开展“回炉”培训。
三是建立培训考核机制。承接机构在对服务对象的培训中，注重理论和实操并重的培训方式，每期培训不低于7天（3天理论、4天实操），开设家居保洁、日常护理、健康检查、心理辅导等课程，教授培训学员领会基本的托养服务政策和服务内容。培训结业进行结业考试，理论和实操均达标的对象发放《残疾人托养服务技能证书》。
4、 彰显社会成效，实现“三个提升”
一是托养质量不断提升。通过残疾人“阳光家庭”项目试点工作，初步达到了“高质量托养照护残疾人、高水平培训家庭成员、高标准让家庭成员实现稳定就业”的预期目标。目前培训托养对象家庭成员193人，他们在承接机构的指导下，居家照护能力明显增强，193名残疾人得到随时随地的居家托养服务，解决了以前由承接机构上门从事简单的身体检查、打扫卫生、康复训练的弊端，提高了托养对象的满意度。
二是护理水平不断提升。通过对托养对象家庭成员集中培训，他们掌握了护理残疾人的基本知识和技能，能及时开展家庭环境消杀，注重家庭饮食卫生及安全常识，具备为托养对象量体温、量血压、测量脉搏和服药指导、基础护理、康复指导和康复服务，能让托养对象保持阳光心态，直面人生，走出阴霾，活出精彩。
三是就业质量不断提升。通过培训合格后的托养对象家人和监护人，在承接机构指导下，在照顾好托养对象并经过评估、考核、验收合格后，除得到承接机构一定的劳务费外，还可在集镇敬老院、社区日间照料中心等机构从事护理服务工作，获取报酬，做到服务残疾人和自身就业两不误，既照顾了家中的残疾人，又通过培训获取一门实用技能，实现就业增收。